



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: DISTRIBUIDORA MUNDIAL LTDA
CNPJ: 29.116.275/0001-77

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Limpeza, saneantes domissanitários e utensílios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QUAN T.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	GALÃO 5 L	1000	ÁLCOOL GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO À 70% (INPM), COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXÁGUE, DESTINADO À ASSEPSIA DAS MÃOS.	Q-ÓTIMO	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
11	UNIDADE	100	ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E FRÍZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21X5CM	NADIR	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
13	UNIDADE	300	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO DE 15 LITROS.	SBRISSA	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
14	UNIDADE	300	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS. COR PRETA.	SBRISSA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
15	UNIDADE	300	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO DE 20 LITROS.	SBRISSA	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
16	UNIDADE	100	BANDEJA INOX MÉDIA QUADRADA, APROXIMADAMENTE 43X35CM	ARTINOX	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
17	PAR	700	BOTA DE BORRACHA COM CANO CURTO, NAS CORES PRETA E BRANCA, NUMERAÇÕES VARIADAS.	DESCARPA CK	R\$ 45,00	R\$ 31.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

19	UNIDADE	400	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS.	SBRISSA	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
21	UNIDADE	5000	CERA LÍQUIDA AMARELA 1L. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	Q-ÓTIMO	R\$ 12,79	R\$ 63.950,00
22	UNIDADE	5000	CERA LÍQUIDA INCOLOR 1L. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
23	UNIDADE	1000	CERA INCOLOR AUTO BRILHO PARA ARDÓSIA UNIDADE DE 1000 ML, PH: 08,0 A 10,0, COR: INCOLOR, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
24	UNIDADE	500	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO COM TAMPA E COM PEDAL, APROXIMADAMENTE 12 LITROS (ACIONAMENTO DA TAMPA POR PEDAL)	SBRISSA	R\$ 21,70	R\$ 10.850,00
25	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 60 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM TAMPA.	SBRISSA	R\$ 33,90	R\$ 11.865,00
26	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 100 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM TAMPA, E ALÇAS LATERAIS.	SBRISSA	R\$ 111,00	R\$ 38.850,00
27	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 20 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, COM PEDAL E TAMPA.	SBRISSA	R\$ 70,10	R\$ 24.535,00
28	UNIDADE	150	CESTO PLÁSTICO DE POLIETILENO COM TAMPA E PEDAL (ACIONAMENTO DA TAMPA POR PEDAL) FEITAS EM POLIPROPILENO. PARA ACIONAMENTO MANUAL DA TAMPA CAPACIDADE DE 120 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS 55X55X90CM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM.	SBRISSA	R\$ 172,70	R\$ 25.905,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

29	UNIDADE	420	CESTO TELADO PARA LIXO APROXIMADAMENTE 10 LITROS. CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 27CM DIÂMETRO: 28CM. CORES VARIADAS	SBRISSA	R\$ 4,15	R\$ 1.743,00
30	UNIDADE	350	COADOR DE FLANELA 100% ALGODÃO, BRANCO, CAPACIDADE 3,5 LITROS.	AGUIA	R\$ 3,13	R\$ 1.095,50
31	UNIDADE	350	COADOR DE FLANELA 100% ALGODÃO, BRANCO, CAPACIDADE 500 ML.	AGUIA	R\$ 7,58	R\$ 2.653,00
32	CAIXA	300	COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO, EM POLIESTIRENO REFORÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM REFORÇO NA BASE DO CABO, CONCHA FUNDA PARA PROPORCIONAR O SEU USO PARA SOPA E CALDOS, ESPESSURA DE 5 MILÍMETROS COR: BRANCA, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 85,85	R\$ 25.755,00
33	PACOTE	1000	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
34	PACOTE	1000	COLHER DESCARTAVEL REFEIÇÃO COM 50 UNIDADES	PRAFESTA	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00
38	CAIXA	300	COPO DESCARTÁVEL PARA CALDOS E CANJICA COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 250 ML, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLUCIDA. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE E HIGIENE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. (CAIXA COM 1000 UNIDADES).	COPOFLEX	R\$ 123,26	R\$ 36.978,00
39	UNIDADE	5000	COPO AMERICANO 200 ML.	NADIR	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
40	UNIDADE	200	COPO DE ALUMINIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA.	ABC	R\$ 23,54	R\$ 4.708,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

41	CAIXA	400	COPO DESCARTÁVEL 300ML, CAIXA COM 2.000 UNIDADES.	COPOBRAS	R\$ 127,07	R\$ 50.828,00
42	CAIXA	400	COPO DESCARTÁVEL 50ML, CAIXA COM 5000 UNIDADES	COPOBRAS	R\$ 130,70	R\$ 52.280,00
45	LITRO	1000	CREOLINA DESINFETANTE, 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO VALIDADE 12 MESES.	UFE	R\$ 46,42	R\$ 46.420,00
48	UNIDADE	500	DESENTUPIDOR DE PIA, CABO CURTO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO.	HALLEY	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
49	UNIDADE	500	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO.	HALLEY	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
50	UNIDADE	150	DESINCRUSTANTE LÍQUIDO LIMPA BAÚ - 50 LITROS - PRODUTO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM LAVADORES PARA A LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS DE TERRA DE CHASSIS, MOTORES, CARROCERIAS DE MADEIRA OU ALUMÍNIO. LIMPEZA E REMOÇÃO DE GRAXA E ÓLEO DE PEÇAS, PERFIS E MÁQUINAS INDUSTRIAIS, REMOVE ÓLEO E GORDURA DE PISOS, REMOVE CERAS LUSTRÁVEIS DE PISOS LAVÁVEIS LIMPA CHASSIS E MOTORES DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS. GALÃO CONTENDO 50 LITROS.	DETERSID	R\$ 227,20	R\$ 34.080,00
52	UNIDADE	1500	DESINFETANTE A BASE DE PINHO, EMBALAGEM DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	OFFICER	R\$ 9,09	R\$ 13.635,00
57	UNIDADE	500	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS 5 LITROS. .	OFFICER	R\$ 45,45	R\$ 22.725,00
59	UNIDADE	2000	DETERGENTE LAVA-LOUÇAS 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA	OFFICER	R\$ 14,90	R\$ 29.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
60	UNIDADE	2000	DETERGENTE LAVA-LOUÇAS 500 ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
61	UNIDADE	500	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA; NA COR BRANCA CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM EXCELENTE ACABAMENTO, COM CAPACIDADE PARA 500 FOLHAS. DEVE VIR ACOMPANHADO DE PARAFUSOS E BUCHAS EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. ABERTURA FRONTAL POR MEIO DE BOTÕES OU CHAVE ESPECIFICA. DEVE POSSUIR VISOR FRONTAL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA A QUANTIDADE DE PAPEL. DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA: 30 CM, LARGURA: 26 CM, PROFUNDIDADE: 13 CM.).	NOBRE	R\$ 28,75	R\$ 14.375,00
62	UNIDADE	500	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL COMPACTO BRANCO – TIPO DE PAREDE, COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA: 87 CM X 190 CM X 85 CM. POSSUI RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 400ML DE SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL	NOBRE	R\$ 27,10	R\$ 13.550,00
63	UNIDADE	500	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COMPACTO BRANCO – TIPO DE PAREDE, COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA: 87 CM X 190 CM X 85 CM POSSUI RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 400ML DE SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL	NOBRE	R\$ 27,10	R\$ 13.550,00
67	UNIDADE	1000	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS DE PLÁSTICO.	HALLEY	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
70	UNIDADE	300	ESPANADOR DE PENA DE AVESTRUZ E CABO DE APROXIMADAMENTE 40 CM EM MADEIRA.	HALLEY	R\$ 82,35	R\$ 24.705,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

73	UNIDADE	10000	ESPONJA PARA LAVAR - LOUÇA DUPLA FACE, MULTIUSO PROFISSIONAL, EM POLIURETANO, COR VERDE/AMARELA, LADO VERDE, FIBRA SUPER. ABRASIVA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 11 X 7,5 X 2, CM DE ESPESSURA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	WISH	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00
77	UNIDADE	1000	FIBRA PARA LIMPEZA HOSPITALAR: FIBRA NÃO RISCA AZUL COM 02 UNIDADES PARA USO EM SUPERFÍCIES COMO LOUÇAS SANITÁRIAS, METAIS, INOX, CRISTAIS, PLÁSTICOS, VIDROS E PRATARIAS, SEM PROVOCAR RISCOS NOS OBJETOS OU SUPERFÍCIES.	LIMPANO	R\$ 47,56	R\$ 47.560,00
81	UNIDADE	3000	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, MEDIDO APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM, COM COSTURAS NAS LATERAIS, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE	CCA TEXTIL	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00
83	UNIDADE	800	FRASCO DE 500ML NA COR LEITOSA COM VÁLVULA PUMP PRA SABONETE LÍQUIDO, ÁLCOOL GEL.	NOBRE	R\$ 6,60	R\$ 5.280,00
84	UNIDADE	300	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 25CM DE DIÂMETRO.	TRAMONTINA	R\$ 44,10	R\$ 13.230,00
86	PACOTE	1500	GARFO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00
87	PACOTE	1500	GARFO DESCARTÁVEL SOBREMESA COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
91	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 3 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO.	INVICTA	R\$ 106,70	R\$ 21.340,00
101	GALÃO	180	LIMPA FORNO: DETERGENTE ALCALINO COM SOLVENTE PARA REMOÇÃO DE GORDURAS CARBONIZADAS - PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO À 50% - PH (100%) = 10,00 À 11,00 - BIODEGRADÁVEL - PRONTO-USO - REGISTRADO OU NOTIFICADO NA ANVISA - EMBALAGEM 05 LITROS	DIABO VERDE	R\$ 157,22	R\$ 28.299,60
108	UNIDADE	300	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 30 LITROS.	SBRISSA	R\$ 50,30	R\$ 15.090,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

109	UNIDADE	250	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 60 LITROS.	SBRISSA	R\$ 84,33	R\$ 21.082,50
111	CAIXA	500	LUVA DE VINIL LEITOSO - SEM PÓ DE AMIDO OU TALCO - PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - PRODUTO CONFECCIONADO A BASE DE RESINA SINTÉTICA DE VINIL- TAMANHO M - CAIXA COM 50 PARES.	DESCARPACK	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00
112	CAIXA	500	LUVA DE VINIL LEITOSO - SEM PÓ DE AMIDO OU TALCO- PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - PRODUTO CONFECCIONADO A BASE DE RESINA SINTÉTICA DE VINIL, - TAMANHO G - CAIXA COM 50 PARES.	DESCARPACK	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00
123	UNIDADE	500	MANGUEIRA DE ½ PARA JARDIM 25M	NUTRIPLAN	R\$ 68,50	R\$ 34.250,00
124	CAIXA	250	MARMITEX ALUMINIZADA Nº 5 COM TAMPA, FECHAMENTO MANUAL, B5 CAIXA COM 100 UNIDADES.	BOREDA	R\$ 45,75	R\$ 11.437,50
125	CAIXA	500	MARMITEX ALUMINIZADA Nº 8 COM TAMPA, FECHAMENTO MANUAL, B8 CAIXA COM 100 UNIDADES.	BOREDA	R\$ 56,50	R\$ 28.250,00
126	CAIXA	1000	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE TNT COM ELÁSTICO - A MÁSCARA DESCARTÁVEL SIMPLES É CONFECCIONADA EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% DE POLIPROPILENO DO TIPO AGULHADO COM MÍNIMO DE 40 GR/M2. CAIXA COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
127	PACOTE	160	NAFTALINA - PACOTE COM 30 UNIDADES	AZULIM	R\$ 2,90	R\$ 464,00
129	UNIDADE	500	ÓLEO DE PEROBA DE 100ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	PEROBA	R\$ 15,64	R\$ 7.820,00
130	UNIDADE	100	ORGANIZADOR DE POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 70 LITROS.	SBRISSA	R\$ 222,42	R\$ 22.242,00
131	UNIDADE	250	ORGANIZADOR DE POLIPROPILENO COM TAMPA HERMÉTICA MEDINDO 40X 28 X 32 CM, CAPACIDADE APROXIMADA DE 25 LITROS.	SBRISSA	R\$ 123,85	R\$ 30.962,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

134	CAIXA	5000	PALITO DE MADEIRA PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 UNIDADES	THEOTO	R\$ 4,13	R\$ 20.650,00
135	UNIDADE	100	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPA, 05 LITROS, Nº 32	ABC	R\$ 233,00	R\$ 23.300,00
136	UNIDADE	100	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPA, 10 LITROS, Nº 34	ABC	R\$ 270,40	R\$ 27.040,00
137	UNIDADE	100	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	PANELUX	R\$ 192,17	R\$ 19.217,00
138	UNIDADE	100	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	PANELUX	R\$ 66,55	R\$ 6.655,00
140	UNIDADE	300	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO - BOBINA 300 METROS, NA COR VERDE, GRAMATURA MÍNIMA 40 G/M², COM PICOTE. PANO LIMPA TUDO, COM PICOTE FABRICADO PELO PROCESSO CROSS LAPPER DE FIBRA DE VISCOSE, SUPERABSORVENTE PROTEGIDO COM AGENTE BACTERIOSTÁTICO. EMBALAGEM: BOBINA 300 METROS NA COR VERDE.	BLUPACK	R\$ 111,00	R\$ 33.300,00
153	UNIDADE	5000	PEDRA SANTARIA EMBALAGEM CONTENDO 01, PEDRA SANITARIA DE 25G ESUPORTE PLASTICOPARA FIXAR A PEDRA.	POLITRIZZ	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
155	PAR	1000	PILHA ALCALINA D, GRANDE.	ELGIM	R\$ 21,56	R\$ 21.560,00
159	UNIDADE	150	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM PLÁSTICO ABS "ROLÃO" 300 A 600 MTS, BRANCO. CERTIFICADO INMETRO.	NOBRE	R\$ 26,16	R\$ 3.924,00
160	UNIDADE	3000	POTE DE CALDO 300 ML, DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, TRANSPARENTE, EM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	COPOPLAS T	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00
161	CAIXA	500	PRATO DE REFEIÇÃO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, COR: BRANCO, NÃO TÓXICO, TAMANHO: DIÂMETRO 21 CM. CAIXA COM 1000 UNIDADES	COPOPLAS T	R\$ 97,41	R\$ 48.705,00
162	CAIXA	500	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, APROXIMADAMENTE 15CM DE DIÂMETRO, CAIXA COM 1000 UNIDADES	COPOPLAS T	R\$ 83,52	R\$ 41.760,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

163	UNIDADE	3000	PRATO FUNDO DE VIDRO 22CM.	NADIR	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
165	UNIDADE	500	PULVERIZADOR FRASCO: PULVERIZADOR DE LÍQUIDOS DE PLÁSTICO - CAPACIDADE PARA 500 ML, UTILIZADO PARA BORRIFAR O DESINFETANTE HOSPITALAR EM SUPERFÍCIES MAIS DIFÍCEIS, ALÉM DE CAMAS, MACAS, CADEIRAS DE RODAS, ENTRE OUTROS. COR PREFERENCIAL: BRANCA	NOBRE	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
167	UNIDADE	500	RODO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO E AZULEJO (REFIL). MEDIDAS APROXIMADAS DE: ALTURA: 2,5CM COMPRIMENTO: 26 CM LARGURA: 7,5 CM.	HALLEY	R\$ 15,65	R\$ 7.825,00
168	UNIDADE	500	RODO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO E AZULEJO, COM CABO DE 140 Á 160 CM. MEDIDAS APROXIMADAS DE: ALTURA: 2,5CM COMPRIMENTO: 26 CM LARGURA: 7,5 CM.	HALLEY	R\$ 23,27	R\$ 11.635,00
169	UNIDADE	700	RODO INDUSTRIAL: RODO REFORÇADO INDUSTRIAL - INJETADO EM ABS, COM BORRACHA DUPLA APROXIMADAMENTE 45 CM, ACOMPANHADO DE CABO DE ALUMÍNIO FRISADO DE 1,40M.	SANCHES	R\$ 95,38	R\$ 66.766,00
170	UNIDADE	1500	RODO PUXA E SECA DE PLÁSTICO 40 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA REFORÇADA (MÍNIMO DE 0,5 CM DE ESPESSURA), CABO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	HALLEY	R\$ 6,05	R\$ 9.075,00
172	PACOTE	1000	SABÃO EM BARRA DE COCO, PACOTE COM 5 BARRAS DE 200 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES.	ESTRELA	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00
173	UNIDADE	3000	SABÃO EM BARRA GLICERINADO DE 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE	ESTRELA	R\$ 7,57	R\$ 22.710,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.			
180	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (50X70) CM, CAPACIDADE DE 10 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 400 UNIDADES.	HOLL BAG	R\$ 129,03	R\$ 25.806,00
181	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO 100 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 75 CM LARGURA X 105 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 30 KG E VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS PACOTE COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 49,79	R\$ 49.790,00
182	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO 50 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 63 CM LARGURA X 80 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 15 KG E VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS PACOTE COM 50 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 52,36	R\$ 52.360,00
183	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO 30 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 59 CM LARGURA X 62 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 9 KG E VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 33,89	R\$ 33.890,00
184	PACOTE	700	SACO ECOLÓGICO PARA LIXO, CONFECCIONADO EM MATERIAL 100% RECICLÁVEL- APROXIMADAMENTE 90X115, 200 LITROS ESPECIAL, COR PRETA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 88,50	R\$ 61.950,00
185	PACOTE	1500	SACO PARA LIXO COMUM - 15 LITROS, CONTENDO 100 PACOTES EM, MEDINDO APROXIMADAMENTE:	THM PLASTIC	R\$ 25,61	R\$ 38.415,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			39X58, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.			
186	PACOTE	1500	SACO PARA LIXO COMUM - 20 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM.	THM PLASTIC	R\$ 23,85	R\$ 35.775,00
187	PACOTE	1.125	SACO PARA LIXO COMUM - 60 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM.	THM PLASTIC	R\$ 56,98	R\$ 64.102,50
188	PACOTE	1000	SACO PARA LIXO COMUM- 30 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 59 X 62	THM PLASTIC	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00
189	PACOTE	1.125	SACO PARA LIXO COMUM- 50 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 63 X 80.	THM PLASTIC	R\$ 56,01	R\$ 63.011,25
190	PACOTE	300	SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO (PEAD) TRANSPARENTE - 50 X 80 CM - COM SANFONA LATERAL - ESPESSURA APROXIMADA DE 0.007 MICRAS - EM PACOTES DE 50 UNIDADES	HOLL BAG	R\$ 79,71	R\$ 23.913,00
192	PACOTE	1000	SACO PLÁSTICO LIXO COMUM PRETO - 100 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 75 X 1,05.	THM PLASTIC	R\$ 53,35	R\$ 53.350,00
193	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 100 (CEM) LITROS, EM POLIETILENO PCT PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES)	THM PLASTIC	R\$ 56,14	R\$ 28.070,00
194	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 20 (VINTE) LITROS, EM POLIETILENO PCT AZUL LEITOSO COM GRAMATURA DE 6 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT NBR-9190 E NBR-9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 57,63	R\$ 28.815,00
195	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 40 (QUARENTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 8 MICRAS,	THM PLASTIC	R\$ 54,33	R\$ 27.165,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADE			
196	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 60 (SESSENTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 67,04	R\$ 33.520,00
198	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 15 (QUINZE) LITROS, EM PCT POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 6 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE, COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR -9190, NBR7500 E NBR -9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 42 CM LARGURA X 52 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 47,26	R\$ 23.630,00
199	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 30 (TRINTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 8 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE,	THM PLASTIC	R\$ 55,40	R\$ 27.700,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR -9190, NBR7500 E NBR -9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 59 CM LARGURA X 62 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES			
201	PACOTE	700	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, BRANCO LEITOSO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 82,97	R\$ 58.079,00
203	UNIDADE	1000	SAPONÁCEO COM DETERGENTE DE 300 GRAMAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	RADIUM	R\$ 16,01	R\$ 16.010,00
204	PACOTE	50	SAQUINHO DE PLÁSTICO BRANCO POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL PARA CACHORRO QUENTE MÍNIMO DE 20X14 CM, PACOTE C/1.000 UNIDADES.	CRISTAL	R\$ 35,89	R\$ 1.794,50
205	FARDO	50	SAQUINHO PARA PIPOCA DE EXCELENTE QUALIDADE, CONFECCIONADO EM PAPEL BRANCO. MEDIDA APROXIMADAS: 8CM X11CM. FARDO COM 1000 UNIDADES	PAPER	R\$ 41,87	R\$ 2.093,50
207	KG	300	SODA CAUSTICA COMUM 1KG, CONCENTRAÇÃO DE 70% (NAOH).	YARA	R\$ 36,89	R\$ 11.067,00
208	UNIDADE	100	SUPORTE DE COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML CILÍNDRICO EM EPÓXI BRANCO PARA FIXAÇÃO NA PAREDE	PREMISSE	R\$ 93,30	R\$ 9.330,00
209	UNIDADE	100	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA, MATERIAL PLASTICO ABS, COR CINZA/BRACO, TIPO USO TOALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO DOMESTICA E OU BANHEIRO.	PREMISSE	R\$ 93,11	R\$ 9.311,00
210	UNIDADE	100	TABULEIRO ALUMÍNIO Nº 03..	ABC	R\$ 76,29	R\$ 7.629,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

211	UNIDADE	100	TABULEIRO ALUMÍNIO Nº 05..	ABC	R\$ 94,10	R\$ 9.410,00
212	UNIDADE	1500	TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA DE 300 ML .	NADIR	R\$ 18,95	R\$ 28.425,00
213	UNIDADE	60	TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 30X30 CM, PESO APROXIMADO 40G	CCA TEXTIL	R\$ 14,91	R\$ 894,60
214	UNIDADE	500	TOALHA DE MESA GRANDE, RETANGULAR, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO, APROXIMADAMENTE 2,5X1,5CM.	CCA TEXTIL	R\$ 81,18	R\$ 40.590,00
215	UNIDADE	1000	TOALHA DE ROSTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 80CM, CORES VARIADAS.	CCA TEXTIL	R\$ 17,18	R\$ 17.180,00
216	UNIDADE	100	TORNEIRA DE REPOSIÇÃO PARA SUQUEIRA, BEBEDOUROS, FILTROS DE BARRO, SUPORTE DE GALÃO DE ÁGUA MATERIAL: PLÁSTICO COR: MARROM E PRETA. ACOMPANHA: 2 ARRUELAS E PORCA PLÁSTICAS PARA VEDAÇÃO.	GLOBO	R\$ 12,35	R\$ 1.235,00
218	UNIDADE	1500	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E CERDAS BEM FIXADAS.	HALLEY	R\$ 22,71	R\$ 34.065,00
220	UNIDADE	700	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO CEPO: MADEIRA, CERDAS: PELO SINTÉTICO, CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: APROXIMADAMENTE 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO APROXIMADO: 40 CM, COM CABO PERFEITAMENTE RETO PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL COM PONTEIRA DE PLÁSTICO	HALLEY	R\$ 27,30	R\$ 19.110,00
221	UNIDADE	1500	VASSOURA DE PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E CERDAS BEM FIXADAS.	HALLEY	R\$ 27,74	R\$ 41.610,00
222	UNIDADE	100	VASSOURA LAVA ÔNIBUS TAMANHO IGUAL OU SUPERIOR A 30X9X6CM E CABO IGUAL OU SUPERIOR A 1,8 METROS. PRODUZIDO COM UMA BASE PLÁSTICA RÍGIDA COM CERDAS DE NYLON E UMA ESPUMA QUE AJUDA RETER O SABÃO.	HALLEY	R\$ 56,54	R\$ 5.654,00
223	UNIDADE	1000	VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO COM CERDAS SISAL, CABO DE 3M EM MADEIRA COM DUAS PARTES DE ENCAIXE.	HALLEY	R\$ 27,21	R\$ 27.210,00
225	UNIDADE	100	VAZILHAME PARA BOTIJÃO PARA GAS, COMPOSIÇÃO BUTANO & PROPANO CAPACIDADE 13 KG, RECIPIENTE	BUTANO	R\$ 305,02	R\$ 30.502,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

			APROPRIADO ORIGINAL DE FABRICA CILINDROS SEM AMASSADURA OU ABAULAMENTO. (SOMENTE O VAZILHAME).			
226	UNIDADE	1000	XÍCARA DE CAFÉ COM PIRES 50 ML.	NADIR	R\$ 12,03	R\$ 12.030,00
227	UNIDADE	1000	XÍCARA DE VIDRO PARA SERVIR CHÁ CAPACIDADE APROXIMADA DE 240ML C/ PIRES	NADIR	R\$ 14,66	R\$ 14.660,00
228	UNIDADE	500	HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% EM RECIPIENTE DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (COTA RESERADA ITEM 95)	MAIS	R\$ 40,95	R\$ 20.475,00
229	UNIDADE	50	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS. (COTA RESERVADA DO ITEM 106).	SBRISSA	R\$ 368,00	R\$ 18.400,00
230	UNIDADE	1.250	PANO DE CHÃO BRANCO 76X49 DUPLA COSTURA, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ AMACIADO, SUPERRESISTENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 76X49 CM, QUE ABSORVAS BEM QUALQUER LÍQUIDO, PARA USO DOMÉSTICO. (COTA RESERVADA DO ITEM 139).	CCA TEXTIL	R\$ 15,32	R\$ 19.150,00
231	FRD	750	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS, LARGURA MÍNIMA DE 20 CM E MÁXIMA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM E MÁXIMO DE 21 CM. FARDO COM 1000 FOLHAS. (COTA RESERVADA DO ITEM 144).	CARIOCA	R\$ 23,10	R\$ 17.325,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

232	PACOTE	375	SACO PARA LIXO COMUM - 60 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA DO ITEM 187).	THM PLASTIC	R\$ 56,98	R\$ 21.367,50
233	PACOTE	375	SACO PARA LIXO COMUM- 50 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 63 X 80. (COTA RESERVADA DO ITEM 189).	THM PLASTIC	R\$ 56,01	R\$ 21.003,75
234	PACOTE	375	SACO PLÁSTICO LIXO COMUM AZUL - 100 LITROS, CONTENDO 50 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 75X1,05. (COTA RESERVADA DO ITEM 191).	THM PLASTIC	R\$ 73,16	R\$ 27.435,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.728.474,20	

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 25/08/2026

Ricardo Márcilio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Lidiene Cristina Cruz Lopes-Secretária Municipal de Assistência Social; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação; Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde; Luiz Miguel de Salles Ferreira-Secretário Municipal de Obras e Transportes; João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Pecuária e Meio Ambiente; João Plínio Reggiani Lima-Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: LIMPLURB COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA
CNPJ: 46.923.281/0001-55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 25 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXII – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Limpeza, saneantes domissanitários e utensílios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
20	UNIDADE	30	CARRINHO CONTAINER DE LIXO 1000L - CONTAINER, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 1000 L, APLICAÇÃO RESÍDUOS SÓLIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADO CONTRA RAIOS UV, RESISTENTE A INTEMP E, CORES VARIADAS.	CONTELURB	R\$ 1.999,00	R\$ 59.970,00
VALOR TOTAL					R\$ 59.970,00	

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 25/08/2026

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Lidiene Cristina Cruz Lopes-Secretária Municipal de Assistência Social; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação; Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde; Luiz Miguel de Salles Ferreira-Secretário Municipal de Obras e Transportes; João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Pecuária e Meio Ambiente; João Plínio Reggiani Lima-Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer.